CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Cabo Rodrigo

Moção de Aplausos nº 02/2021

Autor: Vereador Rodrigo Lima

Assunto: Solicita Moção de aplausos e proponho um elogio coletivo a esses policiais Militares do 34º

BPM, o ASP OF RG 33.282 Rosivaldo Sousa da Silva, 1º SGT RG 15259 Antônio Nazário Barreira

Filho, CB RG Luciberg Jose de Paiva, CB RG 37.360 Francisco dos Santos Barroso, SD RG 43.460

Crisnamut Melo de Maria, SD RG 41.752 Roberval Morais Santos, SD RG 43.400 Haylon Jose Costa

Mosinho, SD RG 41.755 Mario Henrique Ferreira da Silva Filho, SD RG 42.201 Rogério Willyam Barros

Lima Filho, MAJ QOPM RG.27209 Edson Bailão Ribeiro, 2°TEM QOPM RG. 40664 Pedro Paulo

Gonçalves Rodrigues, CB PM RG. 35444 Joel Rodrigues Sirqueira, CB PM RG.40792 Robson Lima da

Cruz, SD PM RG.41476 Natal Santos de Souza, SD PM RG.43460 Crisnamut Melo de Maria, SD PM

RG. 43427 Isaac Fernandes da Silva e SD PM RG.43477 Marco Jhony Nascimento de Araújo.

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as).

O vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de leis, na forma do

Art. 166, VI, combinado com o § 3º do regimento interno, a referida moção de aplausos seja apresentada

na Sessão Ordinária a ser realizada no dia 23/02/2021.

Solicita Moção de aplausos para os Policiais Militares do 34º BPM, o ASP OF RG 33.282 Rosivaldo Sousa da Silva, 1º SGT

RG 15259 Antônio Nazário Barreira Filho, CB RG Luciberg Jose de Paiva, CB RG 37.360 Francisco dos Santos Barroso, SD

RG 43.460 Crisnamut Melo de Maria, SD RG 41.752 Roberval Morais Santos, SD RG 43.400 Haylon Jose Costa Mosinho,

SD RG 41.755 Mario Henrique Ferreira da Silva Filho, SD RG 42.201 Rogério Willyam Barros Lima Filho, MAJ QOPM

RG.27209 Edson Bailão Ribeiro, 2°TEM QOPM RG. 40664 Pedro Paulo Gonçalves Rodrigues, CB PM RG. 35444 Joel

Rodrigues Sirqueira, CB PM RG.40792 Robson Lima da Cruz, SD PM RG.41476 Natal Santos de Souza, SD PM RG.43460

Crisnamut Melo de Maria, SD PM RG. 43427 Isaac Fernandes da Silva e SD PM RG.43477 Marco Jhony Nascimento de

Araújo.

Justificativa

Após a guarnição do 34º Batalhão de Policia (BPM), comandada pelo ASP OF Rosivaldo, foi acionada pela vítima,

dona de uma moto Honda Bros, por volta de meia noite e 40 minutos, na Avenida Boa Esperança, próximo a Feira Coberta da

Laranjeiras. O Oficial foi informado que o veículo possuía rastreador aonde foi levada sua equipe ate localização do mesmo à

PM.  Com o local exato onde estava a moto, os militares foram até o endereço indicado e conseguiram ver o veículo furtado,

através das brechas do portão da residência. Nisso, realizaram cerco na casa e adentraram, encontrando as oito pessoas, além

da Biz, que possuía registro de furto/roubo. Em revistas pela casa, foi encontrado um simulacro de arma de fogo, quatro

celulares que possivelmente furtados ou roubados e três ferramentas de metal, provavelmente utilizadas para o furto das

motocicletas, uma balança de precisão, aproximadamente 51 gramas de maconha e uma carteira marrom, com documentos e

cartões de uma suposta vítima. Diante de toda situação em flagrante, toda a quadrilha foi conduzida para a Seccional de Polícia

Civil, na Folha 30, Nova Marabá, onde, ao serem questionados pela Reportagem, alegaram não saber quem roubou as motos.

Diante do exposto, ouvindo o plenário desta casa, e atendidas às formalidades regimentais, requeiro que fique

registrado na ata desta sessão ordinária, esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao acima citado.

Sala de Sessões, 25 de Fevereiro de 2021.

___________________________

Rodrigo Lima da Silva

Vereador – REPUBLICANOS

gab02-pc2
Destacar

gab02-pc2
Máquina de escrever
/

		2021-02-25T12:15:35-0300
	RODRIGO LIMA DA SILVA:65037774268